ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-ĐC

V/v phòng, chống thiên tai đảm

bảo an toàn cho người, nhà ở và

công trình xây dựng mùa mưa

bão năm 2024.

Bình Lương, ngày       tháng 07 năm 20224

Kính gửi:

- Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã Bình Lương;

- Các ông, bà trưởng thôn.

Căn cứ công văn số 1172/UBND-KTHT, ngày 20/05/2024 của UBND huyện

Như Xuân về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công

trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

UBND xã hướng dẫn, các cơ quan, tổ chức và nhân dân tham gia hoạt động

xây dựng trên địa bàn xã và các hộ dân trên địa bàn xã thực hiện các nội dung như

sau:

1. Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân và người dân thực hiện các biện

pháp phòng, chống thiên tai ở địa phương theo 04 tài liệu hướng dẫn (gửi kèm

theo):

(1) Hướng dẫn nhà an toàn phòng, chống bão lũ;

(2) Hướng dẫn phân loại nhà an toàn;

(3) Khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công trình;

(4) Quy trình kiểm định các công trình an ten thu phát sóng viễn thông,

truyền thanh truyền hình.

 2. Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật: rà soát, kiểm tra hệ thống tiêu

thoát nước của khu vực trên địa bàn nhằm đảm bảo việc chống ngập úng khi mưa,

lũ; kiểm tra các biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình đầu mối hạ tầng kỹ

thuật;

3. Đối với các công trình đang khai thác, sử dụng: yêu cầu người dân, chủ sở

hữu thực hiện gia cố, giằng chống đảm bảo an toàn nhà ở trước mùa mưa bão; đối

với các công trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa kính, công

trình gắn panô, biển quảng cáo, bồn chứa nước trên cao phải được kiểm tra, rà soát

và có biện pháp sửa chữa, gia cường.

4. Đối với nhà ở: Đề nghị nhân dân kiểm tra, chằng chống đảm bảo an toàn

khi có mưa bão xảy ra, giảm thiểu thiệt hại thấp nhất tài sản khi có mưa to gió lớn.

Đề nghị Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã Bình Lương, các ông, bà

trưởng thôn  triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ);

- Lưu: Vt

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-11T09:56:31+0700

		2024-07-11T18:35:20+0700

		2024-07-11T18:35:38+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-11T18:36:15+0700